
COMUNE DI THIESI
Provincia di Sassari

Settore Tecnico

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL RESPONSABILE

N. 167
in data

27-12-2017

Oggetto: Piantumazione alberi presso il parco in via G. A.
Demartini del comune di Thiesi - Determinazione a
contrattare (art. 32 del D. Lgs 50/2016 e art. 192 del
D. Lgs n. 267/2000). Affidamento e impegno di spesa
alla ditta SEGASIDDA S.R.L. - C.I.G.: Z5D2183FE8

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 8/17 del 19.2.2016 con la quale si è dato avvio al
programma triennale 2016–2018 denominato “Un milione di alberi”, il cui obiettivo è quello
di contrastare i cambiamenti climatici e difendere la biodiversità mediante il ripristino della
vegetazione autoctona in aree urbane e forestali con l’impiego di materiale vivaistico
autoctono;

DATO ATTO che l’Agenzia Forestas, già Ente Foreste della Sardegna, garantisce la fornitura
gratuita del materiale vegetale autoctono per la messa a dimora nel triennio 2016-2018;

CONSIDERATO che questa amministrazione ha provveduto ad inoltrare a FORESTAS
un’istanza per la richiesta di essenze autoctone da piantumare presso il parco sito in via G.A.
Demartini di Thiesi;

CONSIDERATO altresì che contestualmente a detta istanza è stata fatta una richiesta alla
medesima Agenzia per la fornitura di piante forestali a titolo gratuito, così come previsto
dalla Legge 113/1992, da piantumare in occasione della festa per i nuovi nati del comune
nell’ultimo triennio;

DATO ATTO che entrambe le istanze sono state accolte e sono state fornite al comune circa
un centinaio di essenze tra cui olivastri, lecci, roverelle, frassini, carrubi, piante di mirto, di
lavanda ecc;

RITENUTO dover provvedere ad incaricare una ditta specializzata nel settore per la
piantumazione delle suddette essenze presso il parco comunale sito in via G. A. Demartini di
Thiesi;

CONSIDERATO che attualmente la ditta SEGASIDDA S.R.L. è affidataria del servizio di
manutenzione del verde urbano e presso il suddetto parco svolge tutte le ordinarie attività di
manutenzione delle essenze ivi presenti;



RITENUTO dover dapprima consultare la ditta SEGASIDDA SRL per l’affidamento dei
lavori in parola anche al fine di evitare i cosiddetti “Rischi da interferenza” ovvero che più
operatori afferenti ad aziende diverse prestino la loro opera (contestualmente o meno) sullo
stesso luogo di lavoro;

DATO ATTO che per le vie brevi si è provveduto a chiedere un preventivo di spesa e che la
ditta SEGASIDDA SRL, disponibile a svolgere i lavori, ha proposto un prezzo pari a € 500,00
oltre IVA di legge, per la piantumazione delle essenze mediante l’ausilio dei propri mezzi
meccanici nonché offrendo la disponibilità a fornire un proprio operaio per la giornata in cui
verranno messe a dimora le piante per i nuovi nati del paese;

DATTO ATTO che il preventivo risulta essere congruo rispetto al prezzo e agli obiettivi
dell’amministrazione circa l’intervento di cui trattasi;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale, per affidamenti di importo
inferiore a 40.000, ammette l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del
quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso
l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RITENUTO necessario provvedere all’affidamento dei lavori, contestualmente
all’acquisizione del conseguente impegno di spesa;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta SEGASIDDA
S.R.L.;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta, Prot. N.
INAIL_9379350, e dato atto che lo stesso risulta regolare;

CONSIDERATO che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice C.I.G.:
Z5D2183FE8;

VISTO il Decreto legislativo n° 50 del 18.04.2016;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni, con particolare riferimento agli artt. 107, 183 e
192;

VISTO il decreto sindacale n. 02 del 02.01.2017 di nomina del Responsabile del Settore
Tecnico;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Settore Tecnico n.167 del 27-12-2017 COMUNE DI THIESI

Pag. 2



DI AVVIARE la contrattazione in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U.
emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 15 comma 1 della Legge Regionale,
individuando gli elementi essenziali e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini
dell’affidamento del contratto:

OGGETTO
DEL
CONTRATTO

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/b

Affidamento dei lavori di piantumazione delle essenze
vegetali messe a disposizione dalla Agenzia
FORESTAS.

FINE DA
PERSEGUIRE

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/a

- Valorizzazione del parco sito in Via G. A. Demartini.

- Concorso al raggiungimento degli obiettivi definiti
con la deliberazione di Giunta Regionale n. 8/17 del
19.2.2016 inerente il programma “Un milione di
alberi”.

FORMA DEL
CONTRATTO

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/b

Determinazione con valore contrattuale ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

CLAUSOLE
ESSENZIALI

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/b

Contratto stipulato a corpo.

CRITERIO DI
SELEZIONE
DEGLI
OPERATORI
ECONOMICI

D.Lgs 50/2016 art.
36, comma 2

Affidamento diretto previsto dal comma 2 lettera a),
dell’art. 36, D.Lgs. 50/2016; l’operatore economico
qualificato è individuato sulla base di un’informale
indagine di mercato;

DI AFFIDARE alla ditta SEGASIDDA S.R.L. (come da anagrafica allegata), ai sensi del
comma 2 lettera a), dell’art. 36, D.Lgs. 50/2016, l‘esecuzione dei lavori di “Piantumazione
delle essenze vegetali presso il parco sito in via G.A. Demartini di Thiesi”;

DI IMPEGNARE in favore della predetta ditta, la somma complessiva di € 610,00, IVA al
22% compresa, come segue ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs n. 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, con imputazione all’esercizio in
cui la stessa diverrà esigibile:

€ 610,00 – Esercizio Fin. 2017 - Cap./Art. 11515/Miss./Progr. 01.05 PdC finanz.-
U.1.03.02.09.000, Imp. ___ sub. ___.

Il   Responsabile del Servizio
Ing. Giovanni Luca Balzano

Settore Tecnico n.167 del 27-12-2017 COMUNE DI THIESI

Pag. 3



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000)

Li, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Ruda Maria Gavina

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA
Il Responsabile del Servizio

RILASCIA
Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Li,   27-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Giovanni Luca Balzano

VISTO DI COPERTURA MONETARIA
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

□   POSITIVO
□   NEGATIVO

Favorevole

Li,   28-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Ruda Maria Gavina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per
15  gg. consecutivi dal           .

Li, Il  Responsabile del Servizio
Ing. Giovanni Luca Balzano

Settore Tecnico n.167 del 27-12-2017 COMUNE DI THIESI

Pag. 4


